
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称：雷州市雷阳湖（白水沟水库）碧道建设工程

建设单位（盖章）： 雷州市水利工程建设管理中心

编制日期： 2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 雷州市雷阳湖（白水沟水库）碧道建设工程

项目代码 2020-440882-76-01-084977

建设单位联系人 郑** 联系方式 135****3323

建设地点 广东省湛江市雷州市白水沟水库

地理坐标 110度 03分 4.579秒，20度 56分 0.847秒

建设项目

行业类别

51_128河湖整治（不

含农村塘堰、水渠）
[...]
12 洪富村 西面约 390m 约 1000人

13 邦塘队 西北面约 590m 约 500人

14 邦塘西村 西北面约 670m 约 350人

15 西湖水库 东面约 800m —— 饮用水源 《地表水环境质量



25

标准》

（GB3838-2002）Ⅱ

类标准

16 雷州青年运河

东运河
东面约 380m ——

17 南渡河 南面约 4440m ——

评

价

标

准

一、质量标准

1、项目区域空气环境质量标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其 2018年修改单一级标准，详见表 3-6。

表 3-6 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

取值时间 SO2（μg/m3） NO2（μg/m3） PM10（μg/m3）

1小时平均 150 200 /

24小时平均 50 80 50

年平均 20 40 40

取值时间 PM2.5（μg/m3） CO（mg/m3） O3（μg/m3）

1小时平均 / 10 160

日最大 8小时平均 / / 100

24小时平均 35 4 /

年平均 15 / /

2、项目区域白水沟水库执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

标准，详见表 3-7；

表 3-7 《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）（单位：mg/L）

项目 pH DO NH3-N TP 硫化物 BOD5 COD

Ⅳ类标准值 6~9 ≥3 ≤1.5 ≤0.1 ≤0.5 ≤6 ≤15

3、项目声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准（昼间

≤60dB（A）、夜间≤50dB（A））。

4、根据《广东省地下水功能区划》（粤水资源[2009]19号）可知，项目所在

区域浅层地下水属于“粤西桂南沿海诸河湛江雷州北部分散式开发利用区”（代码

H094408001Q04），执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，见

表 3-8。

表 3-8 地下水环境质量标准 单位：mg/L(pH除外)

监测项目 Ⅲ类标准值 监测项目 Ⅲ类标准值

pH（无量纲） 6.5～8.5 六价铬 ≤0.05



26

挥发性酚类 ≤0.002 汞 ≤0.001

氨氮 ≤0.50 砷 ≤0.01

总硬度 ≤450 氰化物 ≤0.05

溶解性总固体 ≤1000 菌落总数 ≤100

耗氧量 ≤3.0 总大肠菌群/100mL ≤3.0

亚硝酸盐 ≤1.00 铅 ≤0.01

硝酸盐 ≤20 镉 ≤0.005

硫酸盐 ≤250 铁 ≤0.3

氯化物 ≤250 锰 ≤0.10

氟化物 ≤1.0 铜 ≤1.00

锌 ≤1.00 镍 ≤0.02

钠 ≤200 色度 ≤15

二、污染物排放标准

1、废水污染物排放标准

本项目施工期废水主要为施工营地生活污水与施工废水，生活污水采用移动

厕所收集后，通过槽罐车抽排入雷州市污水处理厂进行深度处理；施工废水经隔

油、沉淀处理达《城市污水再生利用--城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中

车辆冲洗标准后回用于施工机械设备冲洗和施工场地洒水，不外排。

运营期公共厕所和管理用房生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政管网

排入雷州市污水处理厂进行深度处理。

表 3-9 生活污水污染物排放限值 单位：mg/L （pH无量纲）

污染物 SS BOD5 CODcr NH3-N LAS 动植物油 石油类

DB44/26-2001）第

二时段三级标准
400 300 500 —— 20 100 30

表 3-10 城市杂用水水质标准（摘录） 单位：mg/L （pH无量纲）

序号 污染物 车辆冲洗

1 pH 6-9

2 色度 30

3 浊度 5

4 溶解性总固体 1000



27

5 BOD5 10

6 氨氮 10

2、大气污染物排放标准

项目施工期产生的粉尘、机械设备运行产生的尾气执行广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织监控浓度限值，具体见表

3-11；清淤恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）二级标准中新改

扩建限值要求，见下表 3-12。

运营期大气污染物主要来自停车场机动车尾气，主要污染物为 CO、NOx等

执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织

监控浓度限值，见表 3-11；公厕臭气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

新改扩建项目厂界二级标准，见表 3-12。

表 3-11 大气污染物最高允许排放浓度

标准名称

及类别

评价

参数

标准限值

最高允许

排放浓度

最高允许排放速率

（排气筒高 15m）

无组织排放

监控浓度限值

周界外浓度最高点

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段二级标准

SO2 500mg/m3 2.1kg/h 0.40 mg/m3

NOX 120mg/m3 0.64kg/h 0.12 mg/m3

CO 1000mg/m3 42kg/h 8mg/m3

颗粒物 120mg/m3 0.42kg/h 1.0 mg/m3

备注：排气筒高度低于15m时，排放速率按外推计算结果的50%执行。

表 3-12 恶臭污染物排放标准（GB14554-1993）

项目 硫化氢 氨 臭气浓度

厂界标准值（mg/m3） 0.06 1.5 20（无量纲）

3、噪声排放标准

施工期场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523—2011）

中标准限值，即昼间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)；运营期噪声执行《社会生活环境

噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准，即昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。



28

4、固体废物

项目施工期固体废物堆置执行固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废

物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环境防治条例》、《一般工业固体

废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001，及其 2013年修改单“公告 2013

年 第 36号”）的有关标准。

5、生态环境

以不破坏生态系统完整性为目标，水土流失以不增加土壤侵蚀强度为标准。

其

他

根据《国务院关于印发 “十三五”生态环境保护规划的通知》（国发〔2016〕

65号）与广东省环境保护厅《印发<广东省环境保护“十三五”规划>的通知》（粤

环〔2016〕51号），总量控制指标主要为 COD、NH3-N、SO2、NOx、烟尘、挥

发性有机物、总磷及总氮。由于项目位于湛江市，属于总氮总量控制区，因此，

本项目需执行的总量控制指标为 COD、NH3-N、SO2、NOx、挥发性有机物（非

甲烷总烃）、烟尘及总氮。

项目为碧道建设工程，为非生产性项目，故本次评价不设总量控制指标。



29

四、生态环境影响分析

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析

一、施工期水环境影响分析

项目不进行施工机械和车辆维修，无机修废水，施工期产生的废水主要为生

活污水和施工废水。

1、生活污水

本项目施工期进场平均人数约为 60人，施工人员均为附近村民，施工现场

不设食宿，仅设办公场所，项目生活污水经移动厕所收集后，采用槽罐车运至雷

州市污水处理厂进行深度处理，不会对周边水环境产生明显影响。

2、施工废水

项目施工废水主要包括混凝土拌和冲洗废水、基坑废水。

类比同类工程，基坑废水产生量约为 10m3/h，基坑废水水质简单，根据同类

水利工程项目对基坑废水的处理经验，向基坑加入适量的酸调节 pH至中性，并

投加絮凝剂，让坑水静止沉淀 2h后抽出回用，对附近水体的影响不大。

根据工程设计方案，考虑到经济性和可行性，对混凝土拌和冲洗废水采用明

沟集中收集流入初沉池，经初沉池处理进入二沉池再次沉淀，处理达标后外排或

回用。参照同类工程，初沉池设置于施工区附近，初沉池及二沉池的容积能满足

废水处理要求，处理后的排水水质能达到《城市污水再生利用--城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中车辆冲洗标准后回用于施工机械设备冲洗和施工场地洒

水，不外排。

施工期生活污水及施工废水均能得到较好的处理和回收利用，不会对地表水

环境造成较大影响。

3、施工期降雨雨水

本项目施工期降雨雨水为无组织排放，其主要污染因子为 SS、石油类等。

建设单位应对施工现场的水泥、沙、土方等物料应合理堆放；施工材料应加

盖防雨材料，避免径流雨污水污染环境。在施工工地及堆放场地周围应设置排雨

沟，通过在各雨水出口处建设沉淀池对雨水进行沉淀处理，并在排水口设置格栅，

拦截大的块状物，以防过度浑浊的雨水直接排入地表水体。为降低雨季施工对水



30

环境影响，建议项目尽量避免在雨天施工作业。经上述处理后，施工期降雨雨水

对周围环境影响较小。

项目施工废水对地下水影响途径为处理设施未做好防渗措施导致废水渗入

地下水，从而影响地下水。本工程对临时施工场地设置的沉淀池、隔油池等污水

处理设施做好严格的防渗措施，隔油池、沉淀池挖深应不低于地下水位，并做好

防渗。同时考虑到对地下水的影响随着施工期的结束而停止，为短期的影响。

由此可见，本次工程在施工时采取上述措施后，施工期废水对区域水体水质

影响不大，且该影响随施工期结束而结束。

二、施工期大气环境影响分析

项目废气产生主要为燃油施工机械、车辆等排放的燃油废气、施工车辆行驶

时产生的扬尘、清淤恶臭。

1、施工扬尘

扬尘是项目施工期间影响环境空气的主要污染物，属于无组织排放源。施工

期间土方挖掘和填埋，以及物料装卸、搬运、堆放和搅拌混合等过程都会有尘埃

散逸至环境空气中。

施工场地扬尘产生量与项目土石方量、施工现场条件、管理水平、机械化程

度及施工季节、土质和天气条件等诸多因素有关。施工过程中扬尘不仅影响大气

环境质量和景观，并影响在施工现场的作业人员和附近群众的健康。一般情况下，

施工场地、施工道路在自然风作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m以内，通

过对施工场地及道路实施定期洒水冲洗，每天洒水 4～5次，可使扬尘减少 70%

左右，将扬尘的影响范围控制在 20m以内。

为了进一步减少施工期废气对环境的影响，建设拟单位采取如下技术方案：

①每天对施工场地洒水 4～5次，降低扬尘浓度，减少颗粒物的扬起，将扬

尘影响控制在 20m以内。

②开挖出来的泥土和拆解的土及时运走处理好，不宜堆积时间过长和堆积过

高，避免风起扬尘。

③工地运料车辆在运输沙、石、余泥等建筑材料，不得装得过满，防止洒在



31

道路上，造成二次扬尘。

④及时清扫因雨水夹带和运输散落在施工场地和路面上的泥土，减少卡车运

行过程刮风引起的扬尘。如遇大风天气，应将运输中易起尘的建筑材料及建筑余

泥盖好，防止被大风吹起，污染环境。

⑤车辆出工地时，应将车身特别是车轮上的泥土洗净。经常清洗运载汽车的

车轮和底盘上的泥土，减少汽车行驶过程携带泥土杂物散落地面和路面。

⑥在施工工地出口附近经常会有较多的建筑废料洒落并造成污染，根据谁污

染谁治理的原则，施工单位应及时清理及冲洗干净。

⑦注意车辆维修保养，以减少汽车尾气排放。

⑧严格遵守《关于印发大气环境质量提升计划实施方案》（2017-2020年）

的相关规定：建筑工地必须做到施工现场100%标准化围蔽、工地砂土不用时100%

覆盖、工地路面 100%硬底化、拆除工程 100%洒水压尘、出工地车辆 100%冲净

车轮车身、施工现场长期裸土 100%覆盖或绿化。

施工期采取各项大气污染防治措施后，可有效防止扬尘等大气污染，则对周

围大气环境影响不大。

2、燃油废气

项目施工期间运送施工材料及设施的车辆、各设备内燃机等施工机械的运行

时排放的燃烧尾气，属于局部污染源。施工期各种机械、车辆设备均采用合格的

0#轻柴油，其产生的烟尘、NOx、CO、HC等污染物较少。据类似公路工程施工

现场监测结果，在距离现场 50m处，空气环境中 CO、NO2的 1小时平均浓度分

别为 0.20mg/m3和 0.13mg/m3；日平均浓度分别为 0.13mg/m3和 0.062mg/m3，均

能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的要求，对周围环境的

影响不大。

施工单位使用污染物排放符合国家环保标准的运输车辆和施工设备，加强设

备、车辆的维护保养，使机械设备保持良好的工作状态，以减轻环境空气的污染。

同时施工单位还应该合理规划施工机械安放位置和车辆进出路线，使其尽量远离

附近居民住宅区。随着施工期的结束，尾气对空气环境造成的影响可很快消除。



32

3、清淤恶臭

项目进行岸线修复过程中，部分岸线需进行清淤，清淤恶臭主要污染物为硫

化氢、氨气和臭气。工程清淤量较小，清淤地点分散、场地开阔，产生量小，恶

臭气体经大气扩散后可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准

要求。

三、施工期声环境影响分析

（1）噪声源

施工期噪声源有固定声源、流动声源。本工程噪声源主要在施工场地、主要

构筑物的施工区，具有声源强、声级大、连续等特点；流动声源主要指场内外交

通运输产生的噪声，具有源强较大、流动性等特点。项目施工期各种高噪声施工

设备噪声源强约为 75～100dB（A）。

（2）施工期声环境影响分析

项目建设过程中不同阶段强噪声声源多是单个声源，也有由多个点声源组成

的复合声源。

每个点声源对预测点的声级 LP可按下式计算：

Lp Lp r
r

 






0

0

20log
-△L

式中：Lp --距声源 r 米处的施工噪声预测值 dB（A）；

Lp0 --距声源r0 米处的参考声级 dB（A）。

r—预测点与点声源之间的距离，m；

ro—ro与点声源之间的距离，m；

△L—附加衰减常数。

Lp0在实测中取得，△L为衰减值，指空气、障碍物和植物等对声吸

收、阻挡和反射所引起的衰减，本项目拟取值 3 dB（A）。